Sexto, creatura foris est, deus autem intimus est et in intimis. Patel hoc in effectu deo proprio, qui est esse intimum (ms. *intimus*) *omnibus, in intimis*

(59) *Exp. in Io.*, Cus. f. 106^{rb}, ll. 52-62. — Nicolas de Cuse a écrit en marge : *deus illabitur omnibus, essentia unius non illabitur alteri.*

*omnium. Et hoc est quod deus solus dicitur illabi anime, ab Augustino*⁶⁰. *Sed et illabitur essentiis omnium, essentia vero nullius creati illabitur essentie alterius, sed foris stat et distincta. Et hoc est quod hic dicitur 'omnis homo primum' — primo scilicet aspectu foris — ponere bonum', sponsus autem, deus, 'servare bonum' tamquam latens et absconditum. Ysa. /45, 15/ : 'vere tu es deus absconditus', et Exo. 20/21/ : 'accessit Moises ad caliginem in qua erat deus'.*

Au début de cette « exposition » succincte mais tellement riche, Maître Eckhart voit dans l'*esse intimum omnibus* un effet propre à Dieu, comme l'aurait fait saint Thomas. Mais quelques lignes plus loin cet « être intime » semble s'identifier avec l'*esse* même de Dieu qu'Il « garde », *tamquam latens et absconditum*, dans les essences créées, où seul Il pénètre en conférant l'existence aux créatures. L'« Être secret » désignerait donc ici Dieu lui-même, *latens et absconditus in se ipso*, en tant qu'*esse* et

(60) L'expression *illabi animae* n'est pas de saint Augustin. Elle semble avoir été introduite dans le langage théologique par Gennade de Marseille (deuxième moitié du v^e s.), pour s'appliquer surtout à la possession démoniaque et, par extension seulement, à l'union déifiante. Gennade dit, dans *De ecclesiasticis dogmatibus*, c. LXXXIII (PL 58, col. 999) : *Daemones per ἐνέργειαν non credimus substantialiter illabi animae, sed applicatione et oppressione uniri. Illabi autem menti illi soli possibile est qui creavit : qui natura subsistens incorporeus, capabilis est suae facturae.* — L'idée que Dieu seul pénètre dans l'essence de l'esprit humain que les démons ne peuvent qu'affecter extérieurement, semble être fondée, chez Gennade, sur une conception pansomatique de l'univers créé. Dieu seul, étant absolument incorporel, peut entrer dans toutes les essences spirituelles qui restent fermées pour les esprits créés, nécessairement liés à une corporéité, toute subtile qu'elle puisse être chez les anges ou les démons. — Le traité *De spiritu et anima* qu'au Moyen Age on attribuait souvent à saint Augustin, mais dont le vrai auteur doit être Alcher de Clairvaux, exprime la même idée, dans le chap. 27, quoique l'expression *illabi animae* n'y figure pas (PL 40, col. 799) : *Animam tamen hominis, id est mentem, nulla creatura iuxta substantiam implere potest, nisi sola Trinitas. Implere autem dicitur satanas mentem alicuius et principale cordis, non ingrediens quidem in eum et in sensum eius... Non enim participatione naturae seu substantiae, ut quidam putant, quemquam implet diabolus, aut eius habitator efficitur ; sed per fraudulentiam, deceptionem atque malitiam in eo habitare dicitur quem implet. Solius enim Trinitatis est intrare et implere naturam sive substantiam quam creavit.* — Cf. Bède, *Super Acta Apostol. expositio*, c. V (PL 92, col. 954d) : *Ubi notandum quod animam et mentem hominis nulla creatura iuxta substantiam possit implere, sed creatrix sola Trinitas, etc.* — Comme on le voit, l'auteur du traité pseudo-augustinien a suivi de très près ce passage de Bède. Pierre Lombard emploie l'expression *illabi animae* au sujet de la possession démoniaque, dans la question *Utrum daemones intrent in corpora hominum substantialiter, an illabantur mentibus hominum* (*Sentent. Liber II*, d. 8, q. 5. — PL 192, col. 669), où il se réfère à Gennade et à Bède. — Saint Bernard appelle *illapsus* la descente du Verbe dans l'âme (*In Cantica Cant.*, LXXIV : PL 183, col. 1141d). — Un siècle plus tard, saint Thomas dira : *... solus Deus illabitur animae, in qua sacramenti effectus existit* (III^a, q. 64, a. 1). — Cette expression se rencontre assez souvent dans les œuvres latines de Maître Eckhart. L'histoire de *illabi animae* — de l'Énéide (III, 89) à la Somme théologique — mériterait une étude spéciale.